
63
Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

Latvijas 
Universitātes 
bibliotēkas 
darbinieku 
pieredzes 
apmaiņas 
brauciens 
uz Islandes 
bibliotēkām

Kopš 2005.gada Latvijas Universitātes 
bibliotēka (LUB) īstenojusi trīs Leonardo da 
Vinci programmas mobilitātes projektus. Pa-

gadu laikā 23 LUB darbinieki devušies piere-
-

pas valstīm. Apmeklēta Varšavas Universitā-
tes bibliotēka, Helsinku Nacionālā un universi-
tātes bibliotēka, Lafboro Universitātes bibliotē-
ka un Britu bibliotēka, Čehijas Nacionālā biblio-

-
cijas krātuves: Tallinas Universitātes akadēmis-

Viļņas Universitātes bibliotēka, Lietuvas Akadē-
miskā bibliotēka, Martīna Mažvīda Lietuvas Na-
cionālā bibliotēka, Viļņas Pedagoģijas universi-
tātes bibliotēka, Kauņas Medicīnas universitātes 
bibliotēka un Kauņas Vitauta Lielā Universitātes 
bibliotēka.

No 2008.gada 8. līdz 15.septembrim LUB di-
-

rītei Savičai un abām raksta autorēm bija iespēja 
-

jums gūts Leonardo da Vinci programmas mobili-
tātes projekta “Studentu apkalpošana digitalizētā 
universitātes bibliotēkā” ietvaros.

Anita Bakēvica Sandra Ranka

Kontrastainā Islande
-

me. Ceļi un klintis ir melnā krāsā, vietām vārās ūdens 
avoti, zeme atgādina Mēness virsmu vai saplaisājušu 
maizes garozu, nereti notiek zemestrīces. Pazīstamākie 

-
kritums, geizeru ieleja, Tingvellīras nacionālais parks. 
Vērojot geizerus tuvplānā, pārņēma savāda sajūta — 
likās, ka stāvam uz milzīga katla vāka, zem kura viss vā-
rās un mutuļo…

krūmi un puķes. Atrodamas arī pazīstamas sēnes — 
bērzu bekas. Notiek ikrudens aitu pulcināšana. Lai gan 
laiks bija vējains un lietains, tajā piedalījās daudzas ģi-
menes ar bērniem. Nav svarīgi, kas ir aitu saimnieks, jo 
aitu pulcināšana ir sabiedrisks pasākums, ko noslēdz 
vispārēja mielošanās ar aitas gaļas sakņu zupu. Vēl 
viens islandiešu gardums ir no auzu miltiem cepta, ar 
rabarberu ievārījumu pildīta kūka.

valsts pasaulē, kur telefongrāmatās informācija kārto-
-

LUB bibliotekāres Islandes Nacionālajā un 

universitātes bibliotēkā: M.Saviča (lejā), 

A.Bakēvica, S.Ranka



Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

64

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

-

dēls).
Neaizmirstams bija ceļojums, ko mums sagādā-

ja Kopavoguras publiskās bibliotēkas direktors Hrafns 
Andress Hardarsons (Hrafn Andrés Harðarson). Ar viņa 
automašīnu devāmies ekskursijā uz kalniem, kur varē-
jām apskatīt burbuļojošus avotus, melnas klintis un no 
vulkāniskajiem iežiem veidotus ceļus, koši zilu ezeru, 
nelielus sastingušus “vulkāniņus”, plašas aitu ganības. 
Pa līkumotu zemes “neceļu” nokļuvām līdz pat Atlan-
tijas okeāna piekrastei. H.A.Hardarsons ir liels latviešu 
kultūras pazinējs, sadarbojas ar vairākiem Latvijas kul-
tūras darbiniekiem, izdevis arī latviešu dzejas izlasi is-
landiešu valodā.1

Islandes Nacionālā un universitātes 
bibliotēka

-
-

ma lēmumu par Nacionālās un Universitātes bibliotē-
kas apvienošanu. 1994.gadā apvienotajai bibliotēkai 
uzcelta jauna ēka.

gan nacionālās, gan augstskolas bibliotēkas funkcijas. 
Tās svarīgākie uzdevumi: 1) veidot un saglabāt pēc ie-

-
landi krājumu, kā arī rūpēties par to pieejamību; 

-
sitātē. Dažās universitātes fakultātēs saglabājušās ne-
lielas nozaru bibliotēkas un krājumi docētājiem: tiesī-
bu zinātnēs, bioloģijā, zemes zinātnēs, tehniskajās zi-
nātnēs u.c.

Bibliotēkas izmantošana

Bibliotēka pieejama ikvienam interesentam no 
18 gadu vecuma. Abonementā grāmatas līdzņem-

pārējiem — pēc atsevišķa bibliotēkas lēmuma. Kat-
ram lasītājam tiek piešķirts identifikācijas numurs 
un parole piekļuvei kopkatalogam Gegnir. Lasītāja 

personālu un studentus), un tās derīgas vienu gadu. 
Derīguma termiņu var pagarināt, ja bibliotēkā nav 
parādu. Parasti grāmatas izsniedz uz 4 nedēļām, ta-
ču pieprasītākiem izdevumiem ir īsāks izmantoša-
nas termiņš — nedēļa vai pat tikai 3 dienas. Termi-
ņu iespējams pagarināt ne vairāk kā 3 reizes. Par lai-
kus neatdotiem informācijas resursiem tiek iekasē-
ta kavējuma nauda, parādniekiem tiek rakstīti at-
gādinājumi un brīdinājumi par tiesībsargājošo ies-
tāžu iesaistīšanu, ja tiek ignorētas parādsaistības ar 
bibliotēku.

Grāmatas var saņemt gan brīvpieejas krājumā, gan 
rezervēt vai pasūtināt no krātuves. Bibliotēkas lasītāju 
skaits 2007.gadā bija 5128, izsniegums — 61 876.

Islandes Nacionālā un universitātes bibliotēka



65
Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

Islandes Universitātes 

Izglītības augstskolas 

bibliotēkā

Reikjavīkas 

Universitātes 

bibliotēkā

Islandes 
Nacionālās un 
universitātes  
biblitēkas 
Nacionālā 
departamenta 
lasītava

Izstāžu telpa 
Islandes 
Nacionālajā un 
universitātes 
bibliotēkā

Kopkatalogs Gegnir

-
do un pārvalda kopkatalogu Gegnir, kur apkopota in-
formācija par 250 bibliotēku krājumiem. Kopkataloga 

sadaļā Greinir -
des periodiskajiem izdevumiem.

-
liotēku informācijas sistēmā ALEPH500 (patlaban dar-

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 



Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

66

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

-
landes bibliotēku konsorcijs.

Pakalpojumi

Bibliotēkā pieejamas telpas gan individuālām stu-
dijām, gan grupu darbam. Pavisam kopā bibliotēkā ir 
700 lasītāju darbavietas. Kopēšanu veic lasītāji paši, iz-
mantojot kopēšanas kartes, ko var iegādāties bibliotē-
kā. Kopēšanai atvēlētas atsevišķas telpas katrā stāvā, 
tur pieejami arī drukāšanas un iesiešanas pakalpojumi. 
Bibliotēkas telpas iekārtotas tā, lai lasītājs varētu justies 
ērti — brīvi novilkt apavus, apsēsties mīkstā krēslā un 
gremdēties zināšanu apguvē…

Pārdomāta ir studentu apgāde ar mācību resur-
siem. Bibliotēka komplektē nepieciešamos izdevumus 
saskaņā ar mācībspēku iesūtītajiem informācijas avo-
tu sarakstiem. Plauktos izvietotajiem mācību materiā-
liem tiek pievienotas informācijas lapiņas dažādās krā-
sās, kas rāda, kuri izdevumi izmantojami uz vietas, kuri 
— līdznešanai uz mājām.

Lasītāju izglītošana

Bibliotēka lielu uzmanību pievērš lasītāju izglītoša-
-

liotēka organizētu lasītāju mācības un ekskursijas. Bib-
liotēka piedāvā kursus par atsevišķu datubāzu izman-
tošanu un informācijas meklēšanu konkrētās nozarēs. 
Bibliotēkas darbinieki veido arī plašu informatīvo ma-
teriālu klāstu — gan bukletus, kas palīdz datubāzu iz-
mantošanā un noteiktas tematikas informācijas meklē-
šanā, gan apskatus par speciālajām kolekcijām, noda-
ļām, izstādēm, starpbibliotēku abonementu u.c.

Komplektēšana un kataloģizācija

jau teikts, veic gan nacionālās, gan universitātes bib-
liotēkas funkcijas, līdz ar to Komplektēšanas un katalo-
ģizācijas nodaļa atsevišķi iegādājas un apstrādā nacio-
nālajai bibliotēkai un universitātes bibliotēkai nepie-
ciešamos izdevumus. Bibliotēkas krājumā ir aptuveni 
900 000 vienību — grāmatas, periodika, audiovizuālie 
materiāli u.c. izdevumi.

-
landes izdevuma četrus eksemplārus (t.sk. audiovizu-
ālos materiālus). Viens eksemplārs tiek glabāts arhīvā, 
viens — Akureiri pilsētas bibliotēkā, divi eksemplāri  

-
-

versitātes studentu noslēguma darbi.

Audiovizuālo izdevumu departaments

Audiovizuālo izdevumu departaments saņem ska-
-

landē un citur pasaulē iznākušo islandiešu skaņu un vi-
deo ierakstu komplektēšanu, saglabāšanu un pieeja-

Universitātes mācību procesu ar nepieciešamajiem au-
diovizuālajiem resursiem. Ja izveidota jauna studiju 

programma, bibliotēka rūpējas, lai tajā būtu visi prog-
rammas īstenošanai nepieciešamie informācijas resur-
si. Pieejami arī iespiestie materiāli — grāmatas, notis, 

-
ņuplašu kolekcija.

Nacionālais departaments

-
cionālās un universitātes bibliotēkas Nacionālais de-
partaments, kurā tiek nodarbināta ceturtā daļa biblio-
tēkas personāla — 21 pilna laika darbinieks. Departa-

-
-

tēkas informācijas resursus atļauts izmantot tikai lasīta-
vā. Nacionālajā departamentā vienkopus izvietoti vai-

-
ka, Nobela prēmijas laureāta Haldora Laksnesa (Halldór 
Laxness) kolekcija, Bībeļu kolekcija, grāmatas par šahu 
u.c. Bibliotēkas rokrakstu krājumā ir apmēram 15 000 

-
cija.

Sieviešu vēstures arhīvs

Atsevišķa bibliotēkas struktūrvienība ir Sieviešu 
vēstures arhīvs, kas piedāvā plašu materiālu klāstu 

-
des sieviešu publikācijas, privātas vēstules, dienas-
grāmatas, senas pavārgrāmatas un atsevišķu recep-
šu pieraksti, priekšmeti, kas ataino sadzīvi. Daudz 

-
tātēm — sabiedriskajām organizācijām, cīņu par sie-

papildināt arhīva krājumu — nest senas vēstules u.c. 
materiālus, kas atspoguļo ģimenes sieviešu dzīvi da-
žādos laikposmos un vēsturiskajās situācijās. Jāpie-

-
-

borga Steinuna Sverisdotira (Ingibjörg Steinunn Sver-
risdóttir). Bibliotēkā starp 82 pilna laika darbiniekiem 

-
cionālās un universitātes bibliotēkas darbiniekiem ir 
profesionālā izglītība.

Digitalizācija

-
lizējusi vairākus nozīmīgus digitalizācijas projektus, to 
izstrāde sākās pirms aptuveni 10 gadiem. Pirmajā pro-

pirms 1900.gada. Projekts realizēts sadarbībā ar Zie-
meļvalstu digitālo bibliotēku centru (Nordic Digital Lib-
rary Center, NDLC). Tas ir viens no Ziemeļvalstu zinātnis-
kās informācijas padomes (The Nordic Council for Scien-
tific Information, NORDINFO) informācijas centriem un 
atrodas Norvēģijas Nacionālajā bibliotēkā. Projektu fi-

un NORDINFO.
Digitālajā bibliotēkā Sagnanet ietverta islandiešu 

viduslaiku literatūra — sāgu pieraksti un materiāli par 
tām, kā arī izdevumi par ģermāņu un skandināvu mito-



67
Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

Gulfoss (Zelta ūdenskritums)

Reikjavīka no putna lidojuma

Islandes kalnu ainava — tā varētu 
izskatīties arī uz Mēness...

Reikjavīka

Islandes 
slavenākais 

geizers 
Strokurs



Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

68

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

loģiju, kas publicēti pirms 1900.gada. Sagnanet ietver 
-

kas, bet arī Arni Magnussona institūta un Kornela Uni-
versitātes kolekcijas. Digitalizācijas projekta realizāci-
ja notika no 1997. līdz 2001.gadam, un tas aptver cipa-
rotas 240 000 rokrakstu lappuses un 153 000 iespiestā 
teksta lappuses.

Timarit ir periodisko izdevumu digitālā bibliotē-

periodika, rodami arī tādi izdevumi, kas turpina iznākt 
joprojām. Ar izdevējiem panāktas vienošanās par digi-
talizāciju un ciparotā materiāla publisku pieejamību. Ti-
marit veidota sadarbībā ar Fēru salu Nacionālo biblio-
tēku un Grenlandes Nacionālo un publisko bibliotēku, 
līdz ar to tajā ietverti materiāli arī par Grenlandi un Fē-
ru salām. Projektu finansiāli atbalsta NORDINFO -
des Pētniecības padome (The Icelandic Research Coun-
cil

Bibliotēkas nākotnes iecere ir digitalizēt visas līdz 
-

devumus un kartes. Pašlaik top projekts Icelandic web, 
kurā paredzēts arhivēt tīmeklī pieejamos materiālus 

E-resursi

resursu iegādei un izmantošanai. Kopš 2000.gada no 
-

tas datubāzes — Encyclopedia Britannica, ProQuest, El-
sevier, Springer, Acadamic Press, Kluwer. Papildus tām 

-
-

bai bibliotēka izmanto TDNet programmatūru, kas no-
drošina vienotu piekļuvi aptuveni 20 000 e-žurnāliem, 
kas rodami gan publiskajās datubāzēs, gan bibliotē-
kas abonētajās datubāzēs, gan globālajā tīmeklī. 
TDNet programmatūra nodrošina sasaisti arī ar Geg-
nir un Timarit.

Tiek uzturēta un sistemātiski atjaunināta bibliotēkas 
tīmekļa vietne. Pašlaik norit darbs pie vienotās tīmek-
ļa vietnes izveides — tajā būs iespēja no vienas saskar-
nes meklēt informāciju kopkatalogā un visās bibliotē-
kā pieejamajās datubāzēs. Tīmekļa vietnē izceltas atse-
višķas sadaļas studentiem, mācībspēkiem, bibliotekā-
riem, plašsaziņas līdzekļiem.

Islandes Universitātes Izglītības 
augstskolas bibliotēka

-
tēka ir augstskolas Mācību centra struktūrvienība. Tās 
krājumu veido pedagoģijas nozares izdevumi. Biblio-
tēkā ir 64 lasītāju darbavietas, 20 datori lasītājiem, klu-
sajā lasītavā ir 24 darbavietas. Bibliotēkas krājums at-
spoguļots kopkatalogā Gegnir
izmantošanai uz vietas, gan mājās — izsnieguma ter-
miņš ir no vienas dienas līdz vienam mēnesim. Biblio-

-
tu noslēguma darbu bibliogrāfiju, izmantojot to elek-
troniskās versijas, kas apkopotas digitālajā depozitārijā 
Skemman. Tajā pieejami arī Akureiri Universitātes stu-

dentu noslēguma darbi. Bibliotēka glabā arī studentu 
darbu drukātās versijas.

Arni Magnussona institūta bibliotēka

-
veni 19 000 grāmatu, 140 periodisko izdevumu. Daudz 

-
teratūru, folkloru un valodniecību. Lasītavā ir tikai 14 
darba vietas, tādēļ tās iepriekš jārezervē. Drīzumā tiks 

arī Arni Magnussona institūta bibliotēku.

Reikjavīkas Universitātes bibliotēka

Reikjavīkas Universitātes bibliotēka dibināta 1998.gadā, 
tās krājumā apmēram 15 000 iespieddarbu. Bibliotēkas tī-
mekļa vietnē pieejamas 90 datubāzes, ap 20 000 e-žurnālu. 

Ex Lib-
ris programmatūru SFX, kas nodrošina saites uz e-žurnālu 
pilntekstiem, kā arī citiem bibliotēkas resursiem. Bibliotēka 
piedāvā dažādus pakalpojumus elektroniskajā vidē, piemē-
ram, piegādā informāciju par jaunieguvumiem e-pastā.

Liela vērība veltīta lasītāju apmācībai elektronisko 
resursu izmantošanā. Mācības bibliotēka organizē sa-
darbībā ar universitātes docētājiem, viena lekcija ilgst 
45 minūtes. Universitātes mācībspēki uzskata, ka no-
darbības nepieciešamas, lai studenti prastu orientēties 
datubāzu klāstā un efektīvi meklēt informāciju.

Kopavoguras publiskā bibliotēka

Kopavogura ir neliela pilsētiņa blakus Reikjavīkai. 
Tās publiskā bibliotēka, koncertzāle un Dabas vēstu-
res muzejs atrodas pilsētas kultūras centrā. Bibliotēka 
ir mūsdienīgi iekārtota, tajā ir ērtas datorizētas lasītāju 
darbavietas. Veidojot krājumu, liela vērība veltīta izde-

-
nieku ar ģimenēm no vairākām pasaules valstīm, arī 
Baltijas. Bibliotēkas darbinieki cenšas komplektēt da-
žādu tautu literatūru, it īpaši daiļliteratūru un bērnu li-
teratūru, lai visi apkārtnes iedzīvotāji apmeklētu biblio-
tēku un rastu lasāmvielu sev un bērniem.

Secinājumi

-
-

ku priekšrocība ir modernas un atbilstošas telpas, kas ļauj 
pārdomāti un ērti izvietot krājumu gan abonementā, gan 
lasītavās, nodrošinot brīvpieeju visiem materiāliem.

e-resursu pārvaldībai un nacionālā kultūras mantoju-
ma digitalizācijas projektiem sadarbībā ar citām biblio-
tēkām un iestādēm.

(Anitas Bakēvicas un Sandras Rankas foto)

 1
Hardarsons, H[rafns] A[ndress]. 

Latvijas bibliotēkās. Es daru tā, Nr.5, 1996, 49.–52.lpp. (Pārpublicējums 
no izdevuma “Ziemeļmeita” (Rīga, 1995. 265.–269.lpp.). Red. piez.


